
OGGETTO:    Iscrizione d’ufficio della cancellazione dal Registro Imprese di imprese non 
più operative ai sensi D.P.R. n. 247/2004: avvio procedimento.

IL CONSERVATORE UNICO DEL REGISTRO IMPRESE

Richiamati:

- l’art. 2188 c.c. “Registro delle imprese” e segg.;

- la legge n. 580/1993, in particolare l’art. 8 “Registro Imprese” ed il relativo Regolamento di 

attuazione il DPR n. 581/1995;

- il D.P.R. n. 247//2004 “Regolamento di semplificazione del procedimento di cancellazione 

di imprese e società non più operative dal Registro delle Imprese”;

- la Circolare ministeriale n. 3585/C del 14/06/2005;

- l’art 40 “Semplificazione delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 

dall’albo degli enti cooperativi” del DL 76/2020 conv. L. n. 120/2020;

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;

Visti gli artt. 2-3 del DPR 247/04 che prevedono l’avvio della cancellazione d’ufficio, 

rispettivamente, delle imprese individuali e delle società di persone per le quali venga accertata

una delle circostanze cui al comma 1 dei medesimi articoli, con comunicazione mediante

raccomandata alla sede dell’impesa e alla residenza anagrafica di ciascun titolare/amministratore 

nonché affissione della notizia all’albo camerale, e adozione degli atti conclusivi del procedimento 

decorsi, senza che sia fornito alcun riscontro, 30 giorni dal ricevimento dell’ultima delle 

raccomandate ovvero 45 giorni dall’affissione all’albo in caso di irreperibilità;

Accertata per le imprese di cui all’allegato elenco una delle circostanze di cui al comma 1 degli 

articoli 2-3 del D.P.R. n. 247/2004 e la conseguente sussistenza dei presupposti di avvio del 

relativo procedimento di cancellazione d’ufficio;

Richiamata la direttiva del Conservatore prot. n. 56532 del 30/06/2021 che, alla luce del recente 

Decreto semplificazioni n. 76/2020 e delle indicazioni condivise dal sistema camerale, in ossequio 

cciaan cciaan - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0080107/U DEL 15/09/2022 10:46:35



ai principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, stabilisce procedure semplificate 

per le cancellazioni d’ufficio, in particolare:

- che la pubblicazione dei provvedimenti d’ufficio nell’albo camerale on line per un periodo di 

45 giorni, in caso di avvio, o di 30 giorni, in caso di conclusione del procedimento, costitui-

sce valida ed efficacia modalità di comunicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 L. n. 

241/1990, coerentemente con l’art. 32, c. 1, della L. 69/2009; 

- che il termine di 30 giorni per le osservazioni, in caso di avvio, o di 15 giorni per i ricorsi, in 

caso di conclusione, decorra dalla scadenza della pubblicazione all’albo del relativo prov-

vedimento;

- che in caso di avvio per decesso, in analogia con quanto previsto per l’irreperibilità dall’art. 

2 c. 4 del DPR 247/04, decorsi 45 gg dalla affissione senza riscontro il Conservatore adotti 

il provvedimento di cancellazione;

- che sia data diffusione dei provvedimenti anche mediate stabile pubblicazione nella specifi-

ca sezione del sito istituzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese”, invio al-

la pec dell’impresa qualora valida ed attiva, creazione di protocolli d’ufficio di avvio del pro-

cedimento;

- che ci si avvalga dei servizi massivi di apertura protocolli di avvio e di cancellazione resi di-

sponibili dalla società in house Infocamere scpa;

Ritenuto opportuno con nota prot. 44815 del 26/05/21 informare Ordini Professionali e Associazio-

ni di categoria della semplificazione dei procedimenti di cancellazione d’ufficio;

Ravvisata la propria competenza secondo la previsione di cui all’art. 40 c. 1 del D.L. n. 76/2020 

conv. L. n. 120/2020;

DETERMINA

1) di avviare il procedimento ad oggetto la cancellazione d’ufficio dal Registro Imprese delle im-

prese di cui all’allegato A in quanto non più operative ai sensi del D.P.R. n. 247/2004, art. 2 c. 

1 lett. a) “decesso dell’imprenditore”;

2) di comunicare l’avvio del procedimento esclusivamente mediante pubblicazione del presente 

provvedimento all’albo camerale on line per 45 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti del 

DPR 247/2004 e dell’art. 8 c. 3 della legge 241/1990;



3) di assegnare il termine di 30 giorni dalla scadenza della pubblicazione ovvero, in caso di irre-

peribilità/decesso, di 45 gg dalla pubblicazione per presentare istanza di cancellazione ovvero 

memorie con elementi utili a dimostrare la persistenza dell’attività;

4) di provvedere alla stabile pubblicazione del provvedimento nella specifica sezione del sito isti-

tuzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese” nonché all’invio alla pec 

dell’impresa qualora valida ed attiva;

5) di informare che decorsi 30 giorni dalla scadenza dell’affissione all’Albo camerale ovvero, in 

caso di irreperibilità/decesso, 45 gg dalla affissione senza che venga fornito riscontro, con de-

terminazione del Conservatore pubblicata all’albo camerale verrà disposta la cancellazione 

dell’impresa individuale (art. 2, c. 4, del D.P.R. 247/04 e art. 40 D.L. 76/20) ovvero della socie-

tà di persone, fermo restando che in presenza di beni immobili nel patrimonio societario il pro-

cedimento è sospeso e gli atti saranno rimessi al Presidente del Tribunale per le iniziative di 

propria competenza (art. 3, c. 3, D.P.R. 247/04 e art. 40 D.L. 76/20);

6) di comunicare ai sensi degli artt. 8 e 10 della L. 241/90:
- Amministrazione competente: Camera di Commercio I.A.A. delle Marche;
- Ufficio e responsabile del procedimento::Area 2 Conservatore Unico Registro Imprese –

Ufficio Registro Imprese di Macerata-Fermo: Dott.ssa Carla Bordi;
- Domicilio digitale: cciaa@pec.marche.camcom.it;
- Termine del procedimento: 180 giorni;
- Visione degli atti o presentazione memorie scritte e documenti: Scrivere a:
     CCIAA delle Marche - Ufficio Registro Imprese di Macerata 
     Indirizzo: via Lauri 7 – 62100 Macerata (MC);
     Pec: cciaa@pec.marche.camcom.it 

7) di avvalersi dei servizi massivi per le procedure di cancellazione resi disponibili dalla società in 

house Infocamere scpa;

8) di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale on-line.

P.O. REGISTRO IMPRESE MACERATA-FERMO
Dott.ssa Carla Bordi

[Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005]

IL CONSERVATORE UNICO REGISTRO IMPRESE
Dott. Fabrizio Schiavoni

[Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005]

GDOC1_F_1204294:  Iscrizioni d'ufficio ex DPR 247-2004 – Imprese individuali - 2022 MC - 11.2 
Registro Imprese e Rea
Area 2 - Conservatore Unico Registro Imprese – Dott. Fabrizio Schiavoni
Dott.ssa Carla Bordi – Ufficio Registro Imprese Macerata-Fermo



N. Denominazione Codice Fiscale

1 MORRESI DUILIO MRRDLU35D10E783X MC 67646
2 BRECCIA MARIO BRCMRA47E15G637S MC 67972
3 BRECCIA MARIO BRCMRA47E15G637S MC 67972
4 CAPRODOSSI GIUSEPPE CPRGPP43H25B474S MC 70762
5 FRANCIA GIAN FRANCO FRNGFR52T21H876J MC 74742

6 PAGNANELLI GIUSEPPE PGNGPP46P03E783K MC 97966
7 GENTILI EMILIO GNTMLE28B09C886K MC 98320
8 STIZZA MARINO STZMRN24C27D042D MC 111684
9 TIMI GIULIANA TMIGLN49B55I436J MC 112418

10 LINEA UR - KHAN DI ERDAHA GONUL RDHGNL42P52Z243A MC 114961

11 PALANCA PIETRO PLNPTR56D06G919O MC 115035
12 MARUCCI FERNANDO MRCFNN42D23B398L MC 118236
13 ORLANDONI FRANCO                                                 RLNFNC52D15H211L MC 124671
14 ORLANDONI FRANCO RLNFNC52D15H211L MC 124671

15 GIRONELLA BRUNO GRNBRN25D28E783S MC 127476
16 PIGOTTI GABRIELLA PGTGRL47D67B474Q MC 128063
17 DONNARI GIOVANNI DNNGNN32S11F268G MC 128132

18 BACALONI PRIMO BCLPRM24B12E783O MC 128793
19 BALDONI ENRICO BLDNRC28H02H211L MC 128895

20 BELFIORE ANGELO BLFNGL42A19L191N MC 128910
21 BRANCHESI LUIGI BRNLGU27C23C704H MC 129319
22 CICCARELLI TULLIO CCCTLL34S08I156M MC 129745

23 CONCETTONI MARIA CNCMRA30H70E694I MC 130214
24 CORVINI PIERGIORGIO CRVPGR38A26I651K MC 131032

25 CITTADINI ADELAIDE CTTDLD45L52H211L MC 131233
26 FALCITELLI DANTE FLCDNT21A01A739P MC 131624
27 FORCONI GINO FRCGNI35M04L191Y MC 131754

28 FRANCIA ALBA FRNLBA43R55H876R MC 131851
29 FOSSAROLI GINO FSSGNI31M13F567W MC 132089
30 GIGLI PASQUALE GGLPQL36P03E690F MC 132222

31 LUCHETTI CIRIACO LCHCRC27M12F268C MC 132836
32 LUCARINI FERDINANDO LCRFDN49R31I569M MC 132895

33 LAMBERTUCCI ELVISIO LMBLVS39S06C886M MC 132982
34 MAGNATERRA MARIO MGNMRA38L17F454Z MC 133468
35 MERLINI RAFFAELE MRLRFL26S11B562Z MC 134091

36 MORRESI ENRICO MRRNRC32B01F482Y MC 134231
37 MORETTI PIETRO MRTPTR32R26F509M MC 134332
38 MASSACCESI PACIFICO MSSPFC49D28A329Y MC 134519
39 PACCUSSE MARIANO PCCMRN58B16D566N MC 134965
40 POLIDORI ADRIA PLDDRA30S66C770V MC 135125

41 PENNACCHIONI OTELLO PNNTLL33C06F552Y MC 135413
42 PEPA  GIOVANNI PPEGNN37A23F632O MC 135468
43 PERSICHINI GIUSEPPE PRSGPP33L25F454J MC 135760
44 PESARESI PIERLUIGI PSRPLG31T20F496N MC 135903
45 PIATTI LEONELLO PTTLLL41B18E783Y MC 136045

46 RAPONI MARIA RPNMRA38S42F454X MC 136621
47 ARRA'GIUSEPPE RRAGPP32L10A252C MC 136655

Numero REA

art. 2 c. 1 lett. a) “decesso dell'imprenditore”

Allegato A

Imprese non più operative ai sensi del D.P.R. n. 247/2004 

Allegato cciaan cciaan - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0080107/U DEL 15/09/2022 10:46:35



48 ORAZI MARIELLA RZOMLL59D41L366N MC 136836
49 SALVUCCI LUIGI SLVLGU36L03D042M MC 137263
50 SORICHETTI PRIMO SRCPRM38T06L191D MC 137569
51 TROZZO GIUSEPPE TRZGPP42D24E783N MC 138227

52 VICOMANDI MARIA TERESA VCMMTR30T66L191F MC 138332
53 FERRANTI LILIANA FRRLLN51R51G436W MC 139203
54 LUCHETTI ALBERTO LCHLRT51A29F268E MC 139239
55 PRANZETTI GIOVANNI PRNGNN42P14F567O MC 141680
56 PACETTI ANITA PCTNTA29B48C704H MC 141835

57 ARDITI FRANCO RDTFNC37B01G436V MC 142344
58 BARBARESI LUIGI BRBLGU49T21C770U MC 146729
59 GUZZINI FRANCA GZZFNC34B45E783Y MC 151460
60 LAMBERTUCCI LAMBERTO LMBLBR38M20H211P MC 152650
61 AMATI ERSILIO MTARSL45S21G436J MC 157073

62 AMATI ERSILIO MTARSL45S21G436J MC 157073
63 VECCHI MARIA VCCMRA25E50E694V MC 163969
64 BETTINI LAURA BTTLRA26R65H211Z MC 166964
65 GRANDE GIAN TOMMASO GRNGTM29C04L366V MC 167037
66 TRILLINI AGOSTINA TRLGTN42M45C704M MC 173720

67 MADIA NICOLA GIUSEPPE ANTONIO MDANLG38C17G508R MC 180189
68 BORGONUOVO DI CASCELLA MICHELE CSCMHL59M02I158P MC 183556


	Det. 80107 15.09.2022 e allegato
	all. A elenco 2.1.a

